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Graduale aumento dell’aliquota contributiva della Gestione Separata Inps per i 

pensionati e i soggetti iscritti presso altre forme pensionistiche obbligatorie 

Le nuove aliquote contributive che decorrono dal 1 Gennaio 2015 sono pari al: 

 30,75% (in luogo del 28,72% in vigore nel 2014) per i soggetti non iscritti ad altra 

forma di previdenza obbligatoria; 

 24,50% (in luogo del 22% in vigore nel 2014) per i pensionati o iscritti ad altre forme 

di previdenza obbligatoria. 

Per completezza informativa, si ricorda che i principali soggetti obbligati all’iscrizione 

alla Gestione Separata Inps sono: 

 i collaboratori coordinati e continuativi (“a progetto” e “senza progetto”, anche 

occasionali); l’onere contributivo è così ripartito: 1/3 a carico del lavoratore e 2/3 

a carico del committente; viene versato dal committente con Mod. F24 entro il 16 

del mese successivo a quello di corresponsione del compenso; 

 i lavoratori autonomi titolari di Partita Iva ma senza cassa previdenziale autonoma di 

appartenenza (es. consulenti/periti tecnici, consulenti informatici, fisioterapisti, 

ecc…); l’onere contributivo è tutto a carico del libero professionista, tuttavia 

hanno la facoltà di addebitare in fattura al proprio cliente il 4%; il versamento va 

effettuato a saldo e in acconto (80% dei contributi dell’anno precedente), con 

Mod. F24, in concomitanza delle scadenze previste per il versamento delle 

imposte sui redditi; 

 i lavoratori autonomi occasionali che producano un reddito annuo superiore a € 5.000; 

l’onere contributivo, infatti, scatta solo sull’eccedenza rispetto a € 5.000 ed è così 

ripartito: 1/3 a carico del lavoratore e 2/3 a carico del committente; viene versato 

dal committente con Mod. F24 entro il 16 del mese successivo a quello di 

corresponsione del compenso; 

 gli associati in partecipazione con apporto di lavoro; l’onere contributivo è così 



ripartito: 45% a carico del’associato (lavoratore) e 55% a carico dell’associante 

(committente); viene versato dall’associante con Mod. F24 entro il 16 del mese 

successivo a quello di corresponsione del compenso; 

 i soci amministratori di srl commerciali che percepiscono compensi per l’ufficio di 

amministratore svolto; l’onere contributivo è così ripartito: 1/3 a carico 

dell’amministratore e 2/3 a carico del committente; viene versato dal 

committente con Mod. F24 entro il 16 del mese successivo a quello di 

corresponsione del compenso; si precisa che: 

 se il socio amministratore di srl è anche socio lavoratore della stessa Srl (ossia 

partecipa al lavoro aziendale con carattere di abitualità e prevalenza), egli 

è tenuto a iscriversi e a versare i contributi “anche” alla Gestione Ivs 

commercianti per il lavoro prestato in qualità di socio (ciò è stato 

confermato anche dalla recentissima sentenza della Corte Costituzionale 

del 26/01/2012 n.15): quindi per questi soggetti vi è un doppio obbligo 

contributivo; 

 se il socio amministratore di srl è anche titolare di Partita Iva e l’attività di 

amministratore rientra nei compiti tipici dell’attività professionale (es. ingegnere 

professionista e amministratore di una società di ingegneria), egli emetterà 

una fattura per il compenso da amministratore; 

 altri soggetti residuali, quali ad esempio: 

 gli incaricati alla vendita a domicilio con reddito professionale annuo 

superiore e € 5.000; 

 titolari di borse di studio per la frequenza a corsi di dottorato di ricerca; 

 i volontari del servizio civile nazionale; 

 i prestatori di lavoro occasionale accessorio. 



Soggetto Onere Causale  contributo

obbligato contributivo a cura del termine nel Mod. F24

 - co.co.co. Entro il 16

 - co.co.pro. 2/3 a carico del del mese  CXX se 30,75%

 - amministratore con compenso committente committente successivo a C10 se 24,5%

 - lavoratore autonomo occas.le 1/3 a carico del quello di pagamento

 - venditore porta a porta lavoratore del compenso

Entro il 16

Associato in partecipazione 55% a carico dell' associante del mese

con apporto di lavoro associante (committente) successivo a  CXX se 30,75%

45% a carico dell' quello di pagamento C10 se 24,5%

associato del compenso

 - Lavoratore autonomo con P.Iva Entro il termine

senza Cassa previdenziale Interamente a Professionista previsto per le PXX se 30,75%

 - Amminisratore con P.Iva la carico del lavoratore imposte sui redditi P10 se 24,5%

cui attività rientra nei compiti (saldo e acconto)

professionali

Versamento

 

 

N.B.: Si ricorda che: 

 non è previsto un minimo contributivo per la Gestione Separata Inps; 

 è invece previsto un massimale di reddito annuo oltre il quale non sono più dovuti i 

contributi (il massimale di reddito per l’anno 2014 è stato di € 100.123 e a breve l’inps 

pubblicherà il massimale per l’anno 2015); 

  relativamente all’accredito dei contributi, il minimale di reddito per il 2014 era fissato in € 

15.516 (e a breve l’inps pubblicherà il valore per l’anno 2015). 

 
 

Restando a disposizione per qualunque chiarimento in merito, Vi porgo cordiali saluti. 

 

Dott. Fabrizio Masciotti 


